
Determinazione n. 45 del 05-02-2025 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio DEMOGRAFICI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 45 del registro generale 
 

Oggetto: Acquisizione del servizio di abbonamento in modalità on-line alla rivista "Lo Stato 
Civile Italiano" per l'anno 2025. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di "Sepel Srl Società Benefit" - Cig: 
B575EA39F7. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 i Decreti Sindacali n. 7 del 29/09/2023 e n. 6 del 04/11/2024, attualmente vigenti, con i quali 

sono stati nominati i Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2024, e le sue successive note di aggiornamento; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 20/12/2024; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 09/01/2025; 

 
CONSIDERATA la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la 
formazione professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla sempre 
maggiore complessità normativa del settore; 
 
RITENUTA la rivista “Lo Stato Civile Italiano” edita da “Sepel Srl Società Benefit”, con sede in 
Minerbio (BO) via Larga Castello 15, P. Iva 00497931204 e C.F. 00285910378, pubblicazione 
qualificata e di fondamentale supporto all’attività dei servizi demografici; 
 
VISTA l’offerta relativa alla formula di abbonamento alla rivista nella modalità on-line, per l’anno 
2025, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0002136 in data 31/01/2025, dalla quale risulta una 
spesa presunta di € 375,00 oltre Iva 4% per un importo complessivo di € 390,00 e che comprende i 
seguenti servizi: 
 accesso al portale www.sepel.it con sistema di ricerca per materia ed argomento; 
 formazione a distanza; 
 servizio quesiti; 
 archivio quesiti risolti; 
 modulistica e formulari; 
 schede pratiche di stato civile ed anagrafe; 
 banca dati normativa, prassi e giurisprudenza; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:51:10 FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:50:29



Determinazione n. 45 del 05-02-2025 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 scadenziario adempimenti Stato civile, Anagrafe e Elettorale; 
 newsletter, rassegna notizie e aggiornamenti in tempo reale; 
 riconoscimento cittadinanza iure sanguinis - l’applicazione per la redazione dell’albero 

genealogico; 
 imposta di bollo - applicazione aggiornata per il calcolo dell’imposta con una selezione di FAQ; 
 convenzioni internazionali - la nuova applicazione per la consultazione di convenzioni, trattati ed 

accordi internazionali; 
 ebook “Quesitario Elettorale” - una copiosa e ragionata raccolta di quesiti risolti in materia 

elettorale; 
 Tutor-AI - l’intelligenza artificiale applicata al portale SEPEL che aiuta a trovare soluzioni in 

tempo reale; 
 
VALUTATO congruo il suddetto prezzo, nonché il servizio proposto pienamente rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, questa Amministrazione 
può procedere direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 
 
DATO ATTO dell’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti devono 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO altresì il comunicato del presidente dell’ANAC - Autorità nazionale 
anticorruzione, del 18/12/2024, ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento della 
proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato 
del Presidente del 10/1/2024”, con il quale l’ANAC ha prorogato fino al 30 giugno 2025 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi 
gli obblighi in materia di trasparenza; 
 
RITENUTO, in base a quanto sopra illustrato, che l’Amministrazione può procedere in modo 
autonomo all’acquisizione del servizio in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta “Sepel Srl Società Benefit”, con sede in 
Minerbio (BO) via Larga Castello 15, P. Iva 00497931204 e C.F. 00285910378, per l’importo 
presunto di € 375,00 oltre Iva 4% per un importo complessivo di € 390,00, utilizzando la 
piattaforma contratti pubblici - PCP dell’ANAC per l’acquisizione del CIG; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:51:10 FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:50:29



Determinazione n. 45 del 05-02-2025 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

DATO ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale 
delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva, in 
considerazione del fatto che la ditta “Sepel Srl Società Benefit” è un operatore economico di 
comprovata solidità; 

 ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva di “Sepel Srl Società Benefit”, tramite acquisizione on-
line del DURC numero protocollo INAIL_47542295 del 28/01/2025, che risulta regolare con 
scadenza di validità in data 28/05/2025; 
 
ACQUISITA al protocollo dell’Ente con il n. 0002239 in data 03/02/2025, la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà della ditta relativa al possesso dei requisiti, di cui all’art. 52, comma 
1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO inoltre di dover assumere il relativo impegno di spesa; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato acquisito 
il seguente codice CIG: B575EA39F7, attraverso la piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’ANAC; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di individuare la sottoscritta Responsabile dei Servizi Demografici dott.ssa Federica 
Pierantozzi, come RUP - Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in argomento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990; 
 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la legge n. 241 del 07/08/1990; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:51:10 FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:50:29



Determinazione n. 45 del 05-02-2025 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, all’operatore economico “Sepel Srl Società Benefit”, con sede in Minerbio (BO) via 
Larga Castello 15, P. Iva 00497931204 e C.F. 00285910378, il servizio di abbonamento in 
modalità on-line alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” per l’anno 2025, come da offerta 
acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0002136 in data 31/01/2025, per una spesa di € 
375,00 oltre Iva 4% per un importo complessivo di € 390,00; 
 

3. DI IMPEGNARE a tal fine la spesa di € 390,00 di cui al precedente punto 2) a favore della 
ditta “Sepel Srl Società Benefit”, con sede in Minerbio (BO) via Larga Castello 15, P. Iva 
00497931204 e C.F. 00285910378, con imputazione contabile al capitolo n. 191/90 - codice 
01.03-1.03.02.05.003, del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio finanziario 2025, come 
meglio dettagliato nel prospetto in calce; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia 
definitiva, in considerazione del fatto che la ditta “Sepel Srl Società Benefit” è un operatore 
economico di comprovata solidità; 

 ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 si procederà alla liquidazione ed al pagamento della spesa entro 30 giorni dal ricevimento 
della relativa fattura elettronica, previo accertamento della regolarità del DURC; 

 questo Ente provvederà ad effettuare controlli a campione secondo quanto disposto dal 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con D.G.C. n. 63 del 
02/05/2024 (e successivi aggiornamenti), e che in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’affidatario si procederà alla 
risoluzione del contratto/affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento 
della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto/affidamento, ai sensi dell’art. 
52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
5. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. DI INDIVIDUARE la sottoscritta Responsabile dei Servizi Demografici dott.ssa Federica 
Pierantozzi, come RUP - Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio in 
parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.  5 della legge n. 241/1990, dando 
atto dell’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:51:10 FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:50:29



Determinazione n. 45 del 05-02-2025 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

7. DI DARE ATTO altresì che: 
 in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B575EA39F7, attraverso la piattaforma contratti pubblici - 
PCP dell’ANAC; 

 la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
8. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni nonché 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del Servizio 
 Pierantozzi Federica 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:51:10 FEDERICA PIERANTOZZI il 05-02-2025 ora  7:50:29



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio DEMOGRAFICI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 45 del registro generale 

 

Oggetto: Acquisizione del servizio di abbonamento in modalità on-line alla rivista "Lo Stato 
Civile Italiano" per l'anno 2025. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di "Sepel Srl Società Benefit" - Cig: 
B575EA39F7. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Sub impegno N.    47/    1 del 03-02-2025  a Competenza   CIG B575EA39F7 
5° livello 01.03-1.03.02.05.003  Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
Capitolo        191 / Articolo    90 
SPESE VARIE PROVVEDITORATO - SUPPORTI INFORMATICI E ACCESSO A BANCHE DATI 
Causale Abbonamento on-line rivista "Lo Stato Civile Italiano" anno 2025. Cig: B575EA39F7. 
Importo 2025 Euro 390,00 
Beneficiario     13002  SEPEL Srl Società Benefit 

 
 
Trevi, lì 06-02-2025 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 06-02-2025 ora 11:33:17



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio DEMOGRAFICI 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 45 del registro generale 

 

Oggetto: Acquisizione del servizio di abbonamento in modalità on-line alla rivista "Lo Stato 
Civile Italiano" per l'anno 2025. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di "Sepel Srl Società Benefit" - Cig: 
B575EA39F7. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 06-02-2025 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 06-02-2025. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 6 del 05-02-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 06-02-2025 ora 13:07:43


